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منطقه غرب آسیا دیگر اولویت آمریکا نیست
محمدمهدی مظاهری

در اعتراضات خیابانی مقصر کیست؟
غلامرضا فدائی

مرگ زهرا و زهره
حسین آخانی *

بعد از جنگ جهانی دوم، ایالات متحده سیاست 
انزواطلبی )دکترین مونروئه( را کنار گذاشت و 
رویکرد مداخله جویی فعال در امور بین‌الملل 

را در پیش گرفت.
مبنای چنین سیاستی در منطقه غرب آسیا از 
همان ابتدا بر دو پایه حفظ امنیت صدور انرژی به 
غرب و تأمین امنیت اسرائیل استوار بود. 
این استراتژی در طی دهه‌های اخیر مبانی 
رفتاری ایالات متحده در قبال این منطقه 
را شکل داده است. وقوع انقلاب در ایران، یکی از 
مهمترین رویدادهایی بود که منافع آمریکا را تهدید 
و هژمونی این کشور را با چالش اساسی روبه رو 
کرد. از این‌رو ایالات متحده از نخستین سال‌های 
پیروزی انقلاب، تاکتیک‌هایی همچون ایجاد پایگاه 
نظامی و حضور مستقیم و امضای قراردادها و 
موافقت‌نامه‌های امنیتی با متحدان و دوستان 
خود در منطقه را در پیش گرفت و سپس با حمله 
نظامی مستقیم به افغانستان و عراق، تلاش کرد تا 
نظم منطقه را مطابق با خواست و منافع خود و در 
راستای توسعه هژمونی آمریکا رقم بزند. البته در 
این مسیر، جابجا شدن قدرت بین احزاب دموکرات 
و جمهوری خواه و گرایش سیاسی رؤسای جمهور 
حاکم بر آمریکا، یکی از عوامل و مؤلفه‌های مؤثر بر 
شیوه و نوع برخورد این کشور با منطقه غرب آسیا 

بوده است.
استراتژی دولت  برخاف  اساس،  براین 
بوش)جمهوری‌خواه( مبنی بر ایجاد یک دنیای تک 
قطبی به رهبری آمریکا و توسعه هژمونی آمریکایی 
در منطقه غرب آسیا، دولت اوباما)دموکرات( اعتقاد 
و علاقه‌ای به حضور فیزیکی و نظامی آمریکا در 
منطقه غرب آسیا نداشت و کوشید تا زیر چتر 
پروژه قدرت نرم و قدرت هوشمند، تأمین امنیت 
غرب آسیا را به متحدان آمریکا در منطقه واگذار 
و حمایت آمریکا را از راه دور و به صورت پشت 
صحنه انجام دهد. تلاش وی این بود که از طریق 
این سیاست، تصویر مثبتی از آمریکا به جهان ارائه 
دهد و وجهه آمریکا را که در زمان جرج بوش پسر 

خدشه‌دار شده بود، بهبود ببخشد.
با روی کار آمدن دونالد ترامپ )جمهوری‌خواه(، 
او رویکرد اوباما به خاورمیانه را زیر سؤال برد و 
ضمن اعلام شعار »اول آمریکا«، اولویت‌های دولت 
خود برای بازگشت و مداخله بیشتر در غرب آسیا 
را نیز اعلام کرد؛ سیاستی که به زعم او برای تقویت 
موقعیت جهانی و نفوذ آمریکا ضروری بود. ایجاد 
یک اتحاد قوی با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
علیه ایران، تقویت روابط با اسرائیل به قیمت به 
خطر انداختن روند صلح در خاورمیانه، همکاری 
بیشتر با روسیه برای مدیریت منازعات در سوریه 
و مبارزه با داعش در عراق، برخی از این سیاست‌ها 
بودند، اما مشکلی که خیلی زود خود را نشان داد، 
تناقض رویکرد مداخله‌گرایانه در خاورمیانه، با شعار 
»اول آمریکا« بود؛ تناقضی که لزوم اصلاح و تغییر 
سیاست آمریکا را نشان می‌داد و سبب شد دولت 
ترامپ نیز در آخرین ماه‌های ریاست جمهوری‌اش، 
برای خروج نیروهای آمریکا از منطقه غرب آسیا 

اقدام کند.
 به این ترتیب می‌توان گفت تغییر دولت‌ها در 
ایالات متحده یکی از عوامل اثرگذار در رویکرد 
آمریکا به منطقه غرب آسیا است، اما بی شک تنها 
و مهمترین عامل نیست. در واقع، می‌توان گفت 
مهمترین عامل اثرگذار در نحوه مواجهه آمریکا با 
منطقه غرب آسیا که تقریبا توسط تمامی طیف‌های 
سیاسی در این کشور نیز به نحوی دنبال می‌شود، 
اهداف و منافع ثابتی است که این کشور در منطقه 
غرب آسیا دارد. این اهداف و منافع پایدار عبارتند از:

- حمایت از اسرائیل؛
- کنترل نفوذ منطقه‌ای ایران و برنامه هسته‌ای 

کشور؛
- مقابله با گروه‌های تروریستی مزاحم و غیر 

همسو با آمریکا؛
- جلوگیری از گسترش سلاح‌های هسته‌ای؛

- کاهش پناهندگان؛
- اطمینان از جریان آزاد انرژی؛

- دفاع از امنیت شرکای اصلی آمریکا در منطقه؛

- مداخله و نقش آفرینی مؤثر در امور داخلی و 
سیاست خارجی کشورهای منطقه.

بنابراین شاهد هستیم که رؤسای جمهوری 
آمریکا از هر حزب و جناح سیاسی که باشند، 
حمایت از اسرائیل و مهار ایران را در صدر برنامه‌های 
سیاست خاورمیانه‌ای خود قرار می‌دهند و می‌کوشند 
با روش‌های مختلف از محاصره با پایگاه‌های نظامی 
و تهدید به حمله نظامی گرفته تا مذاکره و توافق و 
در نهایت تحریم و فشار حداکثری، جلوی توسعه 
نفوذ و پیشرفت جمهوری اسامی ایران در ابعاد 
مختلف را بگیرند و در مقابل با کمرنگ کردن مسأله 
فلسطین، تبدیل ایران به دشمن اصلی کشورهای 
عرب و تشویق آنها به عادی‌سازی روابط با اسرائیل 
)در قالب پیمان‌هایی همچون کمپ دیوید، وادی 
عربه و پیمان ابراهیم(، امنیت و جایگاه این رژیم در 

منطقه را تثبیت و تحکیم کنند.
با این وجود، منافع و عوامل تهدید کننده امنیت 
ملی کشورها نیز در طی زمان تغییر می‌کند و اهداف 
و منافع جدیدی جایگزین آن می‌شود؛ آمریکا نیز از 
این قاعده مستثنا نیست و این امری است که بر 
سطح اهمیت و جایگاه منطقه غرب آسیا برای ایالات 
متحده نیز اثرگذار است. در این راستا، در استراتژی 
امنیت ملی ۲۰۲۱ ایالات متحده که توسط دولت 
بایدن ارائه شده، شاهد تغییر اولویت‌های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی این کشور هستیم که در قالب 
آن اهمیت منطقه غرب آسیا جای خود را به نگرانی 
از تهدیدهای چین و روسیه داده است. در این سند 
چین به عنوان »مهم‌ترین چالش ژئوپلیتیک« آمریکا 
شناسایی شده است و با وجود این که روسیه را هم 
تهدیدی جدی می‌داند، اما تصریح می‌کند که مسکو 
در بلند مدت نمی‌تواند نظم جهانی به رهبری آمریکا 
را به چالش بکشد، بنابراین تمرکز ایالات متحده باید 
بر مهار چین باشد. از سوی دیگر همانطور که از یک 
رئیس‌جمهور دموکرات انتظار می‌رود، از تغییرات 
آب‌وهوایی نیز به عنوان تهدیدی »وجودی« برای 

ایالات متحده سخن به میان آمده است.
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اکنون که اعتراضات فروکش کرده است بد نیست 
مروری بر گذشته داشته باشیم و از آن درس عبرتی 

بگیریم. در این اعتراضات چه کسی مقصر است؟
بحث اغتشاش از اعتراض جداست. اغتشاش 
همواره محکوم است و آن نوعی کودتا به نفع 
دیگران است. کسی که امنیت را به هم می‌زند 
خود نمی‌داند چه می‌خواهد. آنها اگر وابسته به 
خارج نباشند که اهداف مشخصی را برای ما در 
سر دارند خود اغتشاشگران آینده‌ مشخصی در نظر 
ندارند و امیدشان بر وعده‌های دیگران است. در هر 
حال اغتشاش و اینکه از خارج تغذیه می‌شوند یا 

نمی‌شوند، خود موضوعی قابل مطالعه است.
اما اعتراض در دانشگاه یا در کف خیابان با 
احساسات عده‌ای جوان توأم است که باید حساب 
آن را از اغتشاش جدا کرد. با چند نفر از دوستان 
صحبت می‌کردم مطالبی را بیان کردند که دیدم پر 
بی‌راه نیست که خلاصه آن را بیان می‌کنم. بسیاری 
از کسانی که اعتراض می‌کنند به دلایل زیر است. 
آنها می‌گفتند بسیاری از آنهایی که با احساس وارد 
میدان می‌شوند و مورد سوء استفاده دیگران قرار 
می‌گیرند به این دلیل است که هیچ دلبستگی ندارند. 
آنها اینطور فکر می‌کنند که اگر اعتراض کنند ولو 

دستگیر شوند چیزی را از دست نداده‌اند زیرا:
کار و شغل اعم از دولتی یا غیر دولتی ندارند. 
بدیهی است اولین چیزی که یک جوان می‌خواهد 
شغل است و دولت باید برای هر فردی شغلی را، چه 
دائم یا فصلی در نظر داشته باشد. اشتغال مهمترین 
نیاز جوانان یک کشور است، یا حتی کارگر روزمزد 

نیستند که امیدی به کار و درآمد داشته باشند.
پول ندارند. بدیهی است وقتی شغل نباشد جوان 
پول هم ندارد و مسلم است که تحت تأثیر قرار گیرد 

و معترض باشد. البته آنهایی‌که از پول بادآورده پدر 
یا بستگان استفاده می‌کنند اگر هم معترض باشند 

معمولا در پشت صحنه هستند.
مسکن ندارند. بدیهی است چنین افرادی فاقد 
مسکن باشند دولت هم حداقل مسکن لازم برای 
تشکیل خانواده را برای این جوانان فراهم نکرده 

است.
زن و بچه ندارند. باز هم به دلیل نبودن کار 
منطقی و پایدار جوان زیر بار زن گرفتن و داشتن 
فرزند نمی‌رود و از این حیث هم دلبستگی و 
وابستگی ندارد و اگر داشته باشد آینده‌ای برای آنها 

نمی‌بیند.
دانشجو نیستند. این افراد اغلب دانشجو هم 
نیستند که از ترس نمره یا اخراج تظاهرات نکنند، یا 
چه بسا وعده‌هایی را از جایی دریافت کرده باشند که 

چنین عمل می‌کنند.
عِرق خدمت گذاری هم ندارند که بروند در 

خدمات عام المنفعه شرکت کنند.
در عوض آنچه دارند و می‌بینند یا می‌شنوند البته 
چه بسا با بزرگنمایی تبعیض و رانت خواری و عدم 

عدالت و آرزوهای بر باد رفته است.
تفاوت حرف و عمل بعضی مسئولان را می‌بینند 

که موجب حیرت و گاهی نفرت آنان می‌شود.
وعده‌های انجام نشده را می‌بینند که موجب یأس 

و سرخوردگی آنان می‌شود.
گیرهای اداری را می‌بینند که برای انجام هر 

کاری چه پیچ و خم‌هایی را باید طی کنند.
با کتاب هم که قهرند، یا سواد ندارند، یا سواد 
لازم ندارند و طبعاً کتاب نمی‌خوانند یا کتاب‌هایی 
را می‌خوانند که جز یأس در وجودشان چیزی پدید 

نمی‌آورد.

با صدا و سیما به خاطر تبلیغات ناروا یا احیاناً 
اشتباهات صدا و سیما و یا تبلیغات سوء که قهرند،

با خانواده‌های خود به دلیل سلیقه‌های متفاوت 
هم بیگانه اند و اصولاً یا آنان را نمی‌بینند یا اگر 
ببینند بحث و گفت‌وگویی صورت نمی‌گیرد، و 
فقط با جعبه جادویی تلفن همراه و ابزاری مشابه 
آن آشتی‌اند، با آن تبلیغات کذایی و بمباران‌های 
تبلیغاتی و اغلب بی سند؛ تازه اگر همراه با بدآموزی 

در انواع موضوعات مختلف نباشد.
پس می‌ماند جوانی و احساسات و خواسته‌های 
برآورده نشده. البته بگذریم از اینکه بسیاری از جوانان 
ما زیر بار هر کاری هم نمی‌روند و اگر درآمدهایی هم 
داشته باشند خود را به عنوان بیکار معرفی می‌کنند.

خوب در این شرایط مقصر کیست؟
این مسائل فقط مربوط به دولت فعلی نیست؛ 
این مشکلات و فرآیندهای آن در اغلب دولت‌ها 
بوده و اینکه چرا در بعضی زمان‌ها شدت می‌گیرد 
خود نیاز به موشکافی و تحقیق دارد و کار جمعی 
می‌طلبد. بدیهی است مسئول رفع این مشکلات 
فقط یک واحد نیست، اگرچه رئیس‌جمهور به عنوان 
هماهنگ‌کننده همواره مورد سوال است. بنابراین 
بازنگری در انجام وظایف لازم است که اهم آن 

عبارت است از:
بهبود شرایط اقتصادی و در رأس آن تقویت پول 

ملی؛
توجه هر سازمان به وظایف روزآمد شده خود.

هماهنگی کامل درونی و برونی مؤسسات و 
سازمان‌ها با هم در انجام وظایف.

داشتن آمارهای دقیق و پالایش شده و روزآمد 
در همه زمینه‌ها.

منبع: خبرآنلاین 

خبر دردناک بود. زهرا دانشجوی دوره دکتری 
برق دانشگاه تهران، ۱۲ آذر در ساختمان دانشکده 

برق با سقوط خود اقدام به خودکشی کرده است.
نقل است که دلیل خودکشی اختلاف استاد 
و دانشجو بر گذاشتن نام فرد دیگری روی مقاله 
دانشجو توسط استاد بوده است. البته من نمی‌توانم 
در مورد این نقل قول قضاوت کنم؛ اما فرض را 

می‌گیرم که درست بوده است.
من هم دانشجو بوده‌ام و هم بیست و چهار سال 
است که عضو هیات علمی دانشگاه تهران. مقالات 
زیادی با بسیاری از محققان جهان منتشر کرده‌ام؛ 
مقالاتی که نام‌های زیادی روی آنهاست. اگر چه 
بسیار رعایت می‌کنم که مقالاتم فقط با نام کسانی 
باشند که سهمی در مقاله دارند، ولی گاهی پیش 
می‌آید نام‌هایی روی مقالات باشد که خودم راضی 
نبودم. گاهی به خاطر محدودیت مالی، مجبوریم 
برای تامین هزینه‌های پژوهش همکارانی از خارج 
را به مقاله اضافه کنیم. پرداخت هزینه‌های نجومی 
پژوهش در شرایط تحریم برایمان غیر ممکن است.

تجربه تلخی در دوران دکتری خارج دارم که 
وقتی برایم اتفاق افتاد تمام گوشت و پوست و 
استخوانم سوخت. در آمریکا و دیگر کشورها هم 
اینگونه نامگذاری‌ها رواج دارد. استادان برای تقویت 
رزومه برخی دانشجویان و یا همکارانشان این کار را 
می‌کنند. البته تلاش می‌شود که ظاهر ماجرا حفظ 
شود. ولی دانشجویانی که عمده کار را انجام داده‌اند 
این کار را غیرعادلانه می‌دانند که البته بسیاری 
مواقع حق دارند و گاهی هم ندارند. از زمانی که 
سیستم ناسالم مقاله محوری در دانشگاه‌های ایران 
)نوعی پیروی کورکورانه از سیستم آمریکایی( رواج 

پیدا کرد، این اتفاقات هم بسیار زیاد شد.
 انتظار از استادان ایرانی با دانشگاه‌های اروپایی 
فرقی ندارد ولی بودجه‌های پژوهشی ما گاهی 
هزاران برابر کمتر است. در حال حاضر بودجه‌ها 
نزدیک صفر است و ما حتی امکان یک مسافرت 
معمولی را هم نداریم. کم نیستند استادانی که 
بخش عمده حقوقشان را خرج تزهای دانشجو 
می‌کنند. البته اندکی هم هستند که منابع مالی 

خوب دارند و از دانشجویان سو استفاده می‌کنند. 
درست مانند شرایط بد اقتصادی که دزدی رواج 
پیدا می‌کند، در شرایط بی امکاناتی و بی بودجه‌ای 
و مدیریت‌های غیر علمی و سیاسی این موارد هم 

زیاد می‌شود.
البته عکس آن هم رواج دارد. دانشجویانی 
هستند که می‌آیند کار پژوهشی استادی را 
می‌گیرند و بعد با خارجی‌ها منتشر می‌کنند. حداقل 
دو بار پی چنین دانشجویانی به تن من خورده است. 
دانشجویان فرصت‌طلبی هستند که در این شرایط 
سخت کاری نتایج پروژه‌های استادان را به باد 
می‌دهند و می‌روند تا در خارج فرصت‌های اقامتی و 

غیره کسب کنند.
جامعه‌ای که دچار افت اخلاق شد، دانشجو و 
استاد ندارد. هر طرف احساس کند طرف دیگر 
نمی‌تواند کاری کند، سرش کلاه می‌گذارد. البته سو 
تفاهم هم در کشوری که مردم بلد نیستند با هم 

حرف بزنند کم نیست.
ادامه در صفحه 2

یادداشت

یادداشت

یادداشت

صفحه2

مهلت قانونی ارسال لایحه بودجه سال آینده به مجلس، امروز پایان می‌یابد

اما و اگرهای بودجه 1402

رئیس‌جمهوری چین در میان تنش عربستان و آمریکا به ریاض می‌رود

دهن‌کجی به آمریکا ، فرش ‌قرمز برای اژدهای زرد
صفحه11

رکورد قیمت سکه زده شد

بازار داغ سکه و طلا 
در روز‌های سرد پاییزی

صفحه5

صفحه3

صفحه2

صفحه2

صفحه8

سخنگوی وزارت ‌خارجه ایران:

ایران از موضع ضعف و نیاز 
مذاکره نمی‌کند

قوه قضائیه می‌گوید یک سالن برای اسکان موقت خانواده بازداشتی‌های اخیر زیر پل اوین احداث می‌شود. به 
گزارش قوه قضائیه یکی از موضوعات مورد تاکید رئیس قوه قضائیه در دوران تحول و تعالی، تکریم خانواده 
زندانیان بوده و این موضوع بارها از سوی رئیس دستگاه قضا مورد تاکید قرار گرفته است. بنابر این گزارش، 
حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای در نشست )دوشنبه ۱۵ فروردین( شورای عالی قوه قضائیه در 

راستای تکریم خانواده زندانیان با تقدیر از سازمان زندان‌ها به سبب...

شرایط مشابه دو آقای گل فوتبال جهان

»رونالدو« در مسیر »دایی« شدن!

قوه قضائیه:
یک سالن برای اسکان
 خانواده بازداشتی‌ها 

زیر پل اوین احداث می‌شود

رستوران و جواهر فروشی علی دایی 
پلمب شد

معرفی بانک‌های متخلف در حوزه مسکن به قوه قضائیه

۲۰ هزار مسکن مهر بلا تکلیف است
سال‌های گذشته زمین‌های خوب را‌ به افراد واگذار کردیم‌ ولی ساخت وسازی انجام ندادند و به امید افزایش قیمت آن‌ها رها 
کردند؛ در کشور بانک‌ها باید برای ساخت مسکن ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ارائه دهند ولی این محقق نشده و فقط 

بانک ‌مسکن بیست هزار میلیارد تومان تسهیلات داده است با همین دلیل بانک‌هایی که تسهیلات ندادند را...
صفحه10

گردن کلفت‌هایی که »جمل« را به پا کردند!

دهم جمادی الاولی، روزی است که جنگ جمل 
در تاریخ اسام رقم خورد. نبرد خونین جمل؛ اول 
از یک زیاده‌خواهی در »ثروت« آغاز شد و سپس 
به زیاده‌خواهی در »قدرت« رسید و در همان نقطه 

متوقف شده و زیاده‌خواهان را دفن کرد.
به روایت شیخ مفید مجموع کشته‌های دو سپاه 

به ۲۵ هزار نفر که شهادتین می‌گفتند، انجامید !
نکته‌ای کلی از جنگ جمل بدست می‌آید این 
است که اگر کسانی در دوران یک حاکمیتی - خلیفه 
دوم و سوم- با پول بیت المال به بهانه ایثار و خدمت، 

گردن کلفت کردند و بعدها به حکم عدالت - دوران 
حاکمیت امام علی)ع(- از آن »ارتزاق نجومی« 
محروم شوند، در مقابل »حاکمیت حق« صف 

کشیده و شمشیر رها خواهند کرد !
باری؛ شیخ مفید کتاب ارزشمندی در رابطه با 
جمل نوشته که با عنوان »نبرد جمل« ترجمه و 
منتشر شده است. مطلبِ مفیدی از جناب شیخ 
مفید را تقدیم‌ می‌کنم که در منابع اهل سنت نیز 

آمده است؛
در جنگ جمل، عایشه در هودجى بر روی شتر، 
وارد میدان شد. برای او در هودج سوراخى ساخته 
بودند تا بتواند جنگ را نظاره کند.از فردى كه افسار 

شترش را گرفته بود، پرسید: على کجاست؟
آن شخص گفت: او همان كسى است که ايستاده 

و دستش را به سوى آسمان بلند كرده است.
عایشه نگاه كرد و گفت: چه‌قدر شبيه برادرش 

هست.
آن مرد پرسید: برادر او يكست؟
عایشه گفت: پیامبر خدا )ص(.

آن مرد گفت: من با كسى كه برادر پیامبر 
خداست، نخواهم جنگيد؛ افسار شتر عایشه را رها 
كرد و به لشكر على بن أب‌ىطالب )ع( پيوست. 

)المحاسن و المساوئ بیهقی، ج۱، ص۴۳(
 اگر ملاک و خط اصلی را از دست ندهیم، 
می‌توانیم در تمام فتنه‌های احتمالی روزگار که با 
»رنگ دین« گرد وخاک به پا می‌کنند، جان سالم 
بدر بریم. و آن خط اصلی؛ آموزه‌های راستین - و نه 

من درآوردی- قرآن و عترت است.
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